
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 26.03.2014 № 710 
               г. Шатура 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг 

администрации Шатурского муниципального района 

в новой редакции 

 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов администрации Шатур-

ского муниципального района в соответствие с законодательством Российской Фе-

дерации и Московской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Реестр муниципальных услуг администрации Шатурского му-

ниципального района в новой редакции (прилагается). 

 2. Организационному управлению (Титова Л.В.) разместить новую редакцию 

Реестра муниципальных услуг администрацией Шатурского муниципального рай-

она  на официальном сайте администрации Шатурского муниципального района и 

обеспечить опубликование в газете «Ленинская Шатура». 

 3. Считать утратившим силу постановление администрации Шатурского му-

ниципального района от 23.12.2013 №3273 «Об утверждении Реестра муниципаль-

ных услуг администрации Шатурского муниципального района в новой редакции».  

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального района Мозгалеву И.А. 

 

 

Глава муниципального района      А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

утвержден постановлением администрации  

Шатурского муниципального района 

от _26.03.2014_ № _710_ 

 

Реестр муниципальных услуг,  

предоставляемых администрацией Шатурского муниципального района 

 

Поряд-

ковый 

номер 

муни-

ципаль-

ной ус-

луги 

Код 

ус-

луги 

 

 

 

Наименование муниципальной услуги 

Местное самоуправление 

1  

 

М Выдача пропусков на специальную технику организаций для въезда 

в лесные массивы и на торфяники в период объявления особого 

противопожарного режима. 

2 

 

У,

С 

Прием документов на получение разрешения на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста 16 лет 

3 

 

М Предоставление разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка или объекта капитального строительст-

ва (на изменение разрешенного использования) 

4 М Оказание адресной материальной помощи жителям Шатурского 

муниципального района, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуа-

ции  

5 Г,

М 

Хранение, комплектование, учет и использование архивных доку-

ментов, поступивших в муниципальный архив. 

6 У, 

Г, 

М 

Прием запросов и выдача архивных справок, информационных пи-

сем, архивных выписок и архивных копий документов по вопросам, 

затрагивающим права и законные интересы заявителя 

7 Г, 

М 

Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан:  

А – ветеранов, инвалидов, участников ВОВ, членов семей, погиб-

ших участников ВОВ; 

Б – инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов; 

В – ветеранов боевых действий  

Строительство и инфраструктура 

8 У, С Прием документов и выдача разрешений на строительство 

9 С Оформление и выдача разрешений на земляные работы. 

10 М Освидетельствование объекта индивидуального жилищного строи-

тельства (реконструкции), осуществляемого в Шатурском муници-

пальном районе с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

11 У,

С 

Прием документов и выдача уведомления о переводе жилых по-

мещений в нежилые,  нежилых помещений в жилые. 

12 У, 

С 

Прием документов и выдача разрешения на ввод объекта капи-

тального строительства в эксплуатацию 

13 У,

М 

 

Прием документов и оформление удостоверения об одиночном за-

хоронении, на предоставление места для семейного (родового) за-

хоронения под будущее погребение и выдача соответствующих 



 удостоверений 

40 У, 

М 

Прием заявлений и выдача документов о согласовании переуст-

ройства и (или) перепланировки жилого помещения 

Экономика 

14 М Регистрация трудовых договоров работодателей - физических лиц. 

15 М Уведомительная регистрация отраслевых территориальных согла-

шений и коллективных договоров, заключенных на муниципальном 

уровне  социального партнерства предприятиями и учреждениями 

Шатурского муниципального района,  а также регистрация измене-

ний и дополнений к ним 

16 М Консультирование по вопросам поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Шатурского муни-

ципального района. 

17 У,

М  

 

 

Прием документов и выдача разрешений на установку и эксплуа-

тацию рекламных конструкций на территории Шатурского муни-

ципального района, аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рек-

ламных конструкций 

Управление имуществом 

18 У, 

Г,

М 

Прием документов на передачу в аренду имущества, находящегося 

в собственности Шатурского муниципального района Московской 

области и выдача договора аренды муниципального имущества 

19 У, 

Г,

М 

Прием заявок и последующее предоставление информации об объ-

ектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

20 У, 

Г,

М 

Прием заявлений (документов) на предоставление в собственность 

арендованного имущества субъектам малого и среднего предпри-

нимательства при реализации их преимущественного права 

21 М Передача жилых помещений в собственность. 

22 

 

М Передача: муниципального имущества в безвозмездное пользова-

ние или 

в собственность 

23 У, 

М 

Прием запросов и выдача выписок из Реестра муниципального 

имущества Шатурского муниципального района 

24 М Предоставление земельных участков в собственность арендаторам 

участков, предоставленных для целей не связанных со строитель-

ством 

25 М Предоставление земельных участков: 

А – в собственность или аренду на аукционе; 

Б – в аренду; 

В – постоянное бессрочное пользование; 

Г – безвозмездное срочное пользование  

26 У, 

Г, 

М 

Прием заявлений и выдача документов о согласовании местопо-

ложения границ земельного участка комитетом по управлению 

имуществом администрации Шатурского муниципального района 

27 У, 

М 

Прием документов и выдача разрешения о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищного строительства 

28 У, 

Г, 

М 

 

Прием документов от многодетных семей для постановки их на 

учет в целях бесплатного предоставления земельных участков и 

выдача уведомления о принятом администрацией Шатурского му-

ниципального района решении 



29 У, 

Г, 

М 

 

Прием документов на предоставление земельных участков для 

строительства с предварительным согласованием мест размещения 

объектов и выдача разрешения о предоставлении земельного уча-

стка для строительства с предварительным согласованием мест 

размещения объектов 

41 У,

М 

Отнесение земель к категориям, перевод их из одной категории в дру-

гую 

42 У, 

Г, 

М 

 

Прием документов на предоставление земельных участков, на ко-

торых расположены здания, строения, сооружения и выдача По-

становления о предоставлении земельного участка или договора о 

предоставлении земельного участка (при необходимости) 

46 У, 

Г, 

М 

 

Прием заявлений и документов на предоставление садовых, ого-

родных и дачных земельных участков гражданам и садоводческим, 

огородническим и дачным некоммерческим объединениям граж-

дан 

Образование 

30 У, 

Г, 

М 

Прием заявлений о постановке на очередь в образовательные уч-

реждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования  

31 М Согласование обучения на дому детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 

32 М Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

33 У, 

Г 

 

Предоставление информации об организации общедоступного 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования, специального (коррекционного) образования. 

34 У, 

Г 

 

 

 

Предоставление информации о порядке проведения государствен-

ной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образова-

тельные программы основного общего и среднего (полного) обще-

го образования, в том числе в форме Единого государственного эк-

замена, а также информации из баз данных Московской области об 

участниках единого государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена.                                

Культура 

35 У, 

М 

Предоставление информации о времени и месте театральных пред-

ставлений, филармонических и эстрадных концертов и гастроль-

ных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы 

данных мероприятий  

36 Г Предоставление информации об объектах культурного наследия 

регионального или местного значения, находящихся на территории 

Шатурского муниципального района и включенных в единый го-

сударственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

Работа с молодежью. Физическая культура и спорт 

37 С Предоставление информации о времени и месте проведения рай-

онных массовых мероприятий в сфере физической культуры, спор-

та и работе с молодежью 

38 С Выдача «Личной книжки волонтера» 

39 М Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей 



Социальная поддержка 

43 У, 

Г 

 

Прием документов и выдача разрешения о предоставлении граж-

данам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных ус-

луг 

44 Г, 

М 

Предоставление социальной выплаты молодым семьям, нуждаю-

щимся в улучшении жилищных условий 

45 Г, 

М 

Предоставление социальной выплаты на строительство (приобре-

тение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в 

сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым спе-

циалистам, проживающим и работающим в сельской местности в 

рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года 

 

 

 

Начальник отдела экономики                                                          А.К.Симонов 

 


